
 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 

Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 
Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 

C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 
 

 

 

 
Determina n. 7  
CIG  Z1230AAEF9             
                                    Castel Maggiore, 29/01/2021 

   
 

Oggetto:  Determina a contrarre affido diretto per l’acquisto di materiale didattico facile consumo   
                    Scuola dell’infanzia P.zza Pace   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  

 
VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  

 
 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
VISTO  

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016, modficato e 
integrato dal D.Lgs. n.56 del 19/04/2017  il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

 Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

Il Verbale del Consiglio d’Istituto di approvazione Programma Annuale; 

TENUTO CONTO che le convenzioni quadro della CONSIP non prevedono forniture oggetto della presente 
determina a contrarre 

TENUTO CONTO 
 
 RILEVATA 
 
 

 delle offerte presenti sul MEPA; 

la necessità di acquistare sollecitamente materiale didattico  per alunni di scuola dell’infanzia, 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA DI CASTEL MAGGIORE 

Via A. Gramsci, 175 – 40013 CASTEL MAGGIORE (BO) 
Tel. 051711285/286 e-mail boee068003@istruzione.it - pec boee068003@pec.istruzione.it 

C.F. 80074330376 codice univoco ufficio UFMTD6 
 

 

 

 
RILEVATO 
 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
CONSIDERATO 

56/2017); 

che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e  
forniture “superiore  a  10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;) 
 
l’indagine preliminare di mercato sul MEPA relativa al prezzo del servizio/fornitura che si 
intende acquisire; 
 
che da indagine preliminare di mercato effettuata tramite comparazione di siti web si è 
individuata la Ditta Borgione Centro Didattico S.r.l. - Via Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN 
MAURIZIO CANAVESE (TO) - R.E.A. n.531178 - Registro Imprese Torino n.2569/77 -  Cod. Fisc. 
e P. IVA: 02027040019) che propone per il servizio/fornitura che si intende acquisire un 
prezzo equiparabile a quello riscontrato nel MEPA; 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto: 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa,  che si intendono integralmente richiamati: 

si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia alla ditta Borgione Centro Didattico S.r.l. - Via 
Giuseppe Gabrielli 1 - 10077 SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) - R.E.A. n.531178 - Registro Imprese Torino n.2569/77 - 
Cod. Fisc. e P. IVA: 02027040019 della fornitura di materiale didattico per alunni dell’infanzia. 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in 
€273,80 (duecentosettantatre/80) IVA al 22%  esclusa 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale - P02 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria. 
La fornitura di cui all’Art.2  dovrà essere resa entro 30 giorni dalla ricezione dell’ordine di acquisto predisposto allo 
scopo. 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico. 
Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                Silvia Brunini 

                                                                                                                                                                      (firma autografa, sostituita a mezzo stampa 
                     ai sensi dell’art.3, co 2 del D. lgs 39/93) 
 

 

mailto:boee068003@istruzione.it
mailto:boee068003@pec.istruzione.it

